
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1964 del 14/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1964 14/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 268 14/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI 

CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN 
ESECUZIONE L.R. 11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. 
COMUNITÀ COLLINARE DEL FRIULI.  CIG Z343DA8F3C 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi 
allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di Sanità pubblica veterinaria ed in particolare la L.R. n. 
20 dd. 11.10.2012 recante “Norme per il benessere e la tutela degli animali d’affezione” da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 23/2019 ed in particolare: 

- l’art. 7, comma 1: “I Comuni assicurano, in forma singola o associata, la custodia ed il 
mantenimento dei cani, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, 
dei gatti e degli altri animali di affezione presso strutture proprie o private convenzionate, tali 
da garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati”; 

- all’art. 7, comma 7: “Le caratteristiche delle strutture di ricovero e custodia e le modalità di 
gestione, compresi gli orari di apertura al pubblico, al fine di favorire le adozioni, sono stabiliti 
dal regolamento di cui all'articolo 36. Con il medesimo regolamento sono determinate le tariffe 
o misure minime di sostegno economico da parte dei Comuni per il mantenimento degli 
animali, nonché una convenzione tipo, che unifichi il servizio di mantenimento e custodia 
sull'intero territorio regionale. È in ogni caso assicurato un servizio di vigilanza permanente e 
un servizio di reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture devono ottenere 
l'autorizzazione sanitaria e deve essere nominato un veterinario libero professionista come 
responsabile sanitario”; 

VISTO il “Regolamento ai sensi della L.R. 20/12 (Norme per il benessere e la tutela degli animali di 
affezione) recante requisiti delle strutture di ricovero e custodia convenzionate e non convenzionate 
con finalità prioritarie all’adozione; requisiti delle strutture per attività di commercio, allevamento, 
addestramento e custodia con finalità commerciali; termini per l’adeguamento dei requisiti” approvato 
con D.P.Reg. 19.10.2017, n. 241/Pres.” 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1964 del 14/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

RILEVATO che il Comune di Tavagnacco non dispone di strutture proprie per l’adempimento agli 
obblighi di cui al punto precedente e risulta dunque necessario avvalersi di un canile privato 
convenzionato; 

VISTO che con nota ns. PG/E 0069122 del 1.06.2021 la Regione FVG - Direzione centrale salute ha 
comunicato che con la L.R. 14/05/2021 n.6 art.164 veniva modificato l'art.7 della L.R.  20/12;  

PREMESSO che con nota n. prot. 0018478/P del 7.11.2017 (ns. PG/E 0111341 del 7.11.2017) la 
Regione FVG - Direzione centrale salute ha trasmesso:  

- il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017 n. 
241/2017, emanato ai sensi della L.R. 20/2012 (Norme per il benessere e la tutela degli 
animali di affezione), recante requisiti delle strutture di ricovero e custodia convenzionate e 
non convenzionate con finalità prioritarie all’adozione; requisiti delle strutture per attività di 
commercio, allevamento, addestramento e custodia con finalità commerciali; termini per 
l’adeguamento dei requisiti;  

- la convenzione tipo - allegata in parte integrante e sostanziale al citato Regolamento - per il 
servizio di custodia e mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria di 
animali d'affezione vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità provenienti dal territorio 
comunale, in esecuzione alla L.R. 20/2012 (Norme per il benessere e la tutela degli animali 
d'affezione);  

RILEVATO che nella citata nota la Regione specifica che la convenzione, che unifica il sistema di 
mantenimento sull’intero territorio regionale e contiene le tariffe minime di sostegno da parte dei 
Comuni, dovrà essere adottata da questi ultimi allo scadere delle convenzioni in essere, come 
precisato anche con nota prot. 0002256/P del 27/01/2021 ns. prot. PG/E 0010157/21;  

RICHIAMATA la Determinazione del responsabile dell’Area Affari generali n. 429 del 11.04.2022 con 
cui si affidava alla Comunità Collinare del Friuli l’impegno di spesa per il mantenimento e la cura 
presso il canile comprensoriale di Rive d’Arcano di un cane ricusato per il biennio 2022-2023 in base 
alla relativa convenzione stipulata tra il Comune di Tavagnacco e la Comunità Collinare del Friuli; 

RICHIAMATO l’art. 9 dello schema di convenzione, parte integrante del Regolamento ai sensi della 
legge regionale 20/12 emanato con Decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017, n. 
241/Pres che prevede che ”i cani con età superiore ai dieci anni e comunque gli animali con 
problematiche particolari, non possono essere spostati, salvo valutazione di un medico veterinario 
comportamentalista a spese del Comune” ed evidenziato che il cane appartenente a questo Ente e 
attualmente ospitato presso il canile comprensoriale di Rive d’Arcano rientra in tali categorie; 

EVIDENZIATO: 
- che la convenzione in essere con Comunità Collinare del Friuli per il servizio di ricovero, 

custodia e mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale è in scadenza il 
prossimo 31.12.2023; 

- che si rende pertanto necessario, al fine di garantire il mantenimento del cane di proprietà del 
Comune di Tavagnacco attualmente ospitato presso il comprensoriale di Rive d’Arcano, 
provvedere al rinnovo della convenzione in scadenza e all’affidamento del servizio di ricovero, 
custodia, cura e mantenimento di cani randagi catturati sul territorio comunale ovvero 
rinunziati, secondo le modalità indicate dalla L.R. n. 20/2012, per il periodo 01.01.2024 – 
31.12.2026;  

DATO ATTO che non vi sono al momento convenzioni Regionali né Consip attive alle quali poter 
aderire né sono presenti sul catalogo MEPA servizi corrispondenti a quello che si deve acquisire e 
che pertanto risulta necessario provvedere autonomamente;  

EVIDENZIATO che il canile comprensoriale di Rive d’Arcano ha sempre eseguito a regola d’arte i 
servizi di custodia e mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria di animali 
d’affezione vaganti o rinunciati o ricoverati d’autorità provenienti dal territorio comunale e che gli 
animali ivi ricoverati sono sempre stati mantenuti in maniera tale da garantire condizioni di vita 
adeguate alle specie ed al benessere degli stessi; 

ACQUISITA la disponibilità manifestata Comunità Collinare del Friuli a proseguire il servizio annuale 
di ricovero e custodia del cane ospitato con le modalità gestionali e alle condizioni economiche 
esplicitate nella Convenzione regionale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1964 del 14/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

RITENUTO quindi di affidare ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs n.36/2023 alla ditta 
Comunità Collinare del Friuli, con sede in Colloredo di Monte Albano - Piazza Castello n. 7 il servizio 
di custodia e ricovero cani a carico del Comune di Tavagnacco in esecuzione alla L.R. 20/2012 per il 
triennio 2024-2026 impegnando per tale periodo l’importo complessivo di € 6.450,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che, ai sensi della L.136/2000, l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha assegnato 
per questo servizio il seguente CIG: Z343DA8F3C;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 
on line, n. prot. INAIL_40056655 con scadenza di validità il 29/12/2023, da cui si evince che il 
soggetto in parola è in regola con i versamenti contributivi;   

AQUISITE l'autodichiarazione DGUE e le Dichiarazioni Integrative di possesso dei requisiti ordine 
generale di cui agli artt. 94,95,96,97,98 del D.lgs 36/2023 rese dall'operatore economico, ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;  

DATO ATTO che la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, è già presente agli atti dell’Amministrazione; 

VISTO l’allegato schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ritenuto di approvarlo dando atto che verrà sottoscritto dalle parti in forma di scrittura privata non 
autenticata; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo 
stesso non si trova in condizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con la ditta affidataria ai 
sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023; 

VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) per le motivazioni in premessa illustrate e che qui si intendono integralmente riportate: 

2) di affidare alla Comunità Collinare del Friuli, con sede in Colloredo di Monte Albano - Piazza 
Castello n. 7 cod.fisc. 80010250308 p.i. IT00582990305- il servizio di ricovero, mantenimento e 
custodia dei cani di proprietà del Comune di Tavagnacco in esecuzione alle previsioni della L.R. 
n. 20/2012 per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2026; 

3) di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 Z343DA8F3C S/1630/20 13-
7 

GESTIONE 
SERVIZI 
CANILI 
PUBBLICI - 
RICOVERO: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 18 999 CONSORZIO 
COMUNITA' 
COLLINARE DEL 
FRIULI   cod.fisc. 
80010250308/ p.i. 
IT  00582990305 

/      1 

 
    



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1964 del 14/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

 
Cronoprogramma:  

Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Note Id mov. 
2023 S/1630/20 1 3 2 18 999 2024 2.150,00 01/01/2024 31/12/2024   1 
2023 S/1630/20 1 3 2 18 999 2025 2.150,00 01/01/2025 31/12/2025   1 
2023 S/1630/20 1 3 2 18 999 2026 2.150,00 01/01/2026 31/12/2026   1 

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
a) i fini che si intendono perseguire con il contratto consistono nell’assicurare il servizio di 

ricovero e custodia provvisoria dei cani raccolti sul territorio del Comune di Tavagnacco 
per il tempo necessario alla loro restituzione ai proprietari o al loro affidamento agli 
eventuali richiedenti con le modalità stabilite dalla normativa vigente o in caso di 
rinuncia alla loro proprietà, per seri e comprovati motivi, da parte dei proprietari o 
detentori o ancora quando non sia possibile il loro affidamento o ricovero di cani 
detenuti in condizioni tali da causare disagio all'animale o da non garantire la pubblica 
sicurezza e/o l'igiene pubblica disposto dal Sindaco;  

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e custodia 
dei cani randagi in esecuzione alle previsioni della L.R. n. 20/2012 per il triennio 2024-
2026; 

c) il rapporto contrattuale verrà perfezionato in forma elettronica con sottoscrizione della 
Convenzione – allegata al presente provvedimento; 

d) a modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista ai 
sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023;  

5) di approvare a tutti gli effetti amministrativi e contabili l’allegato documento denominato 
“Convenzione per il servizio di custodia e mantenimento gestione sanitaria e assistenza medico-
veterinaria dei cani vaganti o rinunciatari o ricoverati d’autorità provenienti dal territorio comunale 
in esecuzione alla L.R. 11/10/2012 n.20” da stipularsi con la Comunità Collinare del Friuli; 

6) di dare atto che la spesa assunta è presuntiva e potrà variare sulla base del numero di animali 
ospitati dalla struttura, delle eventuali spese veterinarie, di trasporto e dell’indicizzazione periodica 
dei costi prevista nella convenzione; 

7) di dare atto che l’affidatario dovrà dimostrare di essere in possesso di idonea assicurazione a 
garanzia della responsabilità civile per i danni eventualmente causati a terzi, compresa 
l’Amministrazione comunale, nell’espletamento del servizio in oggetto;  

8) di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 
fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 

9) di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

10) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

11) di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

12) di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1964 del 14/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1964 14/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 268 22/12/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI 
CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN ESECUZIONE L.R. 
11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. COMUNITÀ COLLINARE DEL 
FRIULI.  CIG Z343DA8F3C  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z343DA8F3
C 

S/1630/2
0 

13-7 GESTIONE 
SERVIZI CANILI 
PUBBLICI - 
RICOVERO: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 1
8 

9
9
9 

CONSORZIO 
COMUNITA' 
COLLINARE DEL 
FRIULI   cod.fisc. 
80010250308/ p.i. 
IT  00582990305 

/      231 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1630/2
0 

1 3 2 1
8 

9
9
9 

2024 2.150,00 01/01/2024 31/12/2024       

2023 S/1630/2
0 

1 3 2 1
8 

9
9
9 

2025 2.150,00 01/01/2025 31/12/2025       

2023 S/1630/2
0 

1 3 2 1
8 

9
9
9 

2026 2.150,00 01/01/2026 31/12/2026       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/2004 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1964 del 14/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1964 14/12/2023 AREA AFFARI GENERALI 268 22/12/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI 
CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN ESECUZIONE L.R. 
11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. COMUNITÀ COLLINARE 
DEL FRIULI.  CIG Z343DA8F3C  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 11/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN ESECUZIONE L.R. 11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. COMUNITÀ COLLINARE DEL FRIULI.  CIG Z343D...
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN ESECUZIONE L.R. 11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. COMUNITÀ COLLINARE DEL FRIULI.  CIG Z343D...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/2004

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO DI CANI E GATTI RANDAGI CATTURATI SUL TERRITORIO COMUNALE IN ESECUZIONE L.R. 11/10/2012 N. 20 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026. COMUNITÀ COLLINARE DEL FRIULI.  CIG Z343D...

